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Abstrakt

Od prvního a do dnešní doby jediného překladu divadelní hry Balada o smutné kavárně

uplynulo roku 2015 padesát jedna let, což nás vede k hypotéze, že tento překlad je již

zastaralý. Cílem této diplomové práce je nabídnout překlad nový a pomocí jeho

srovnání s překladem původním vyvodit závěry o stárnutí překladu, prvcích, které

stárnutí způsobují, a způsob, jakým s takovýmto překladem zachází současní tvůrci

inscenací. V první části práce předložíme literární analýzu divadelní hry The Ballad of

the Sad Café, kterou napsal roku 1963 Edward Albee podle novely Carson

McCullersové. Přípravu na samotné překládání pak představuje navazující aktuální

překladatelská analýza, díky které se i čtenář seznámí s nejpodstatnějšími problémy

překládání této divadelní hry. V další části se věnujeme teorii týkající se opakovaného

překladu, stárnutí překladu a překládání divadelních děl, které vytvářejí teoretický

základ pro samotný překlad divadelní hry, který následuje. Překlad nový a překlad

původní srovnáme v posledním oddíle, kde se věnujeme hlavním problematickým

bodům tak, jak jsme je popsali v Překladatelské analýze. Pomocí názorných příkladů

z obou překladů popíšeme překladatelskou metodu a tendence v překladu a popíšeme

hlavní prvky vedoucí k zastarávání překladu. Závěrem porovnáme naše zjištění se

skutečným zněním inscenace této divadelní hry z roku 2005.

Klíčová slova: BALADA O SMUTNÉ KAVÁRNĚ, česká interpretace, český překlad,

překlad divadelních her, opakovaný překlad, zastarávání překladu, kontrastivní popis

českých překladů

Abstract:

The first and until now last translation of the drama The Ballad of the Sad Café which

was written by Edward Albee based on the novella by Carson McCullers was published

51 years ago. This fact leads us to the assumption that the translation is already

outdated. In this thesis we deliver a new translation and by comparing and contrasting

the two texts we draw conclusions on aging of translations, elements that cause aging of

translations and ways how current theatre-makers handle an outdated text nowadays.

The first part of the thesis consists of the drama’s literary analysis. The following

translation analysis represents a preparatory phase for the translation itself. We also

provide a theoretical background on repeated translation, aging of translation and

translation of dramatic texts. The new translation of the play is compared and contrasted

in the last part in which we cover the most important issues described in the translation

analysis. We conclude by comparing our findings with the staging of the play from

2005 in which the earlier translation was used.

Key words: THE BALLAD OF THE SAD CAFÉ, Czech interpretation, Czech

translation, translation of dramatic texts, repeated translation, aging of translations,

contrastive description of Czech translations
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1.0 ÚVOD

V roce 1963 adaptoval americky dramatik Edward Albee pro jeviště novelu jižanské

americké autorky Carson McCullersové nesoucí název The Ballad of the Sad Café – baladu o

velmi neobvyklém milostném trojúhelníku zasazenou na jih USA, která propojuje tragičnost

neopětované lásky s osudem jednoho celého městečka. Trvalo pouhý rok, než vyšel překlad této

divadelní hry do češtiny. Ujali se ho zkušení překladatelé Rudolf a Luba Pellarovi. Jejich

Balada o smutné kavárně byla uváděna roku 1987 v divadle E. F. Buriana a dokonce ještě roku

2005 v divadle v Řeznické. Otázkou, kterou si klademe v této diplomové práci, je, do jaké míry

překlad Pellarových zastaral a jakým způsobem stář překladu ovlivnilo jeho recepci. Pro možné

posouzení zastaralosti předkládáme v rámci diplomové práce překlad nový.

V první části diplomové práce se stručně seznámíme s Albeeho tvorbou a v následné části

literární analýzy pomocí srovnání původní novely a adaptace popíšeme, na jaké prvky příběhu

kladl Albee při adaptování největší důraz. Na rozbor samotné divadelní hry pak navazuje

aktuální překladatelská analýza, v níž se věnujeme hlavním problémům, kterým jsme v průběhu

překládání čelili – především překladu vlastních jmen, kulturních reálií a jevištních poznámek.

Nový překlad poté podrobujeme srovnání s překladem starým se zvláštním důrazem na rozdíly

v interpretaci postav či děje a konkrétní překladatelská řešení. Následuje katagorizace

jednotlivých rozdílů, popis jejich motivace a na základě těchto zjištění popisujeme

překladatelské tendence patrné v obou překladech. Zejména se věnujeme těm, které z jejích

charakteristik mají vliv na stárnutí překladu. Na závěr konfrontujeme naše zjištění se skutečným

zněním textu Pellarových v inscenaci z roku 2005.

2.0 EDWARD F. ALBEE A JEHO POETIKA

Edward Franklin Albee se narodil 12. března 1928 ve Washingtonu, D. C. Ve věku pár

týdnů ho adoptovala rodina Albeeů, která měla významné divadelní styky. První divadelní hru

Albee napsal ve věku dvanácti let a o sedm let později mu byla publikována první báseň. Na

Trinity College v Hartfordu ve státě Connecticut vydržel Albee pouze jeden rok, roku 1958 ale

vydává první ceněnou a oceňovanou hru – The Zoo Story. Po The Zoo Story následovala neméně

úspěšná hra The American Dream (1960) a pak The Death of Bessie Smith, která byla poprvé

uvedena v Německu a až roku 1961 v USA.

Roku 1962 vychází Albeeho zřejmě nejznámější hra Who´s Afraid of Virginia Woolf?

a z Albeeho se tak v podstatě stává autor, kterého později Matthew C. Roudané označuje za

znovuzakladatele amerického divadla. (ROUDANÉ, 1987, s. 1) Albee doposud uveřejnil přes

dvacet her, za tři z nich obdržel Pullitzerovu cenu (A Delicate Balance 1967, A Seascape 1975,

Three Tall Women 1994), za dvě pak cenu Tony (Who´s Afraid of Virginia Woolf 1963, The

Goat, or Who is Sylvia? 2002).
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Za dobu své tvůrčí kariéry se Albee několikrát rozhodl adaptovat příběh jiného autora.

Často se jednalo o známá díla, například Capoteho Breakfast at Tiffany´s (muzikálová adaptace

1966) nebo Nabokovova Lolita (1984). První Albeeho adaptací byla v roce 1963 adaptace

novely Carson McCullersové The Ballad of the Sad Café. V poměru vůči Albeeho autorské

tvorbě jsou adaptace zastoupeny jen velmi nízkým procentem. Jedná se o ojedinělé příležitosti,

kdy se Albee ideově ztotožňuje s některými z myšlenek jiného autora.

Podle Anity Marie Stenzové je Albeeho tvorba charakteristická snahou šokovat, urazit

a vyvést z míry. Albee sám prý hodnotí svůj styl jako stylizovaný naturalismus, který se opírá

především o využívání vyhrocených situací a jazyka, velmi dlouhé monology a aktivní

uvědomování si vizuálnosti inscenování. (STENZ, 1978, s. 2, překlad MZ). Albee nemá ve

svých dílech jasně vyhraněné kladné a záporné postavy, jeho způsob portrétování ovšem přivádí

některé diváky do rozpaků. Albee se ve svých hrách zabývá tématy jako nejednoznačnost

a tajuplnost lidského života, proto sice nedává divákům odpovědi na otázky, ale nenechává je

tápat v beznaději. Na konci jeho her je alespoň jedna postava moudřejší. (STENZ, 1978, s. 2)

Charakterizovat Albeeho diváky by bylo předmětem zřejmě přílišné generalizace. Nelze

je popsat pomocí konkrétní společenské vrstvy, politické nebo rasové příslušnosti. Sám Albee si

od svých diváků žádá, aby k jeho hrám přistupovali „v určitém stavu nevinnosti, střízlivosti, bez

předsudků a s ochotou podílet se na představení“ (STENZ, 1978, s. 2, překlad MZ)

a charakterizuje je následovně:

„Pokud jsou někteří lidé ochotni čelit napadání svého statusu quo, pokud jim nevadí, že jejich

uvědomění bude zvyšováno, že jejich hodnoty budou zpochybňovány – nebo potvrzovány, pokud

jsou ochotni připustit, že divadlo představuje živoucí a nebezpečný pokus – a z toho důvodu

i životadárnou sílu – pak je možné, že tito lidé přistupují k divadlu ideálním způsobem a pro

přesně takový typ diváka bych si přál psát.“ (ROUDANÉ,1987, s. 14, překlad MZ)

To, že Albee hovoří o podílu na představení, není náhoda. Albee od diváků žádá, aby se

do představení plně zapojovali, aby se na každou scénu kriticky soustředili a zároveň přímo

reagovali svými emocemi navzdory tomu, že divadelní zážitek může být dosti bolestivý.

(ROUDANÉ,1987, s. 14)


[…]


Dolar za pohled na zrůdu. (2015 MZ, s. 83)

Navíc slovo kuriozita v tomto případě představuje výrazné oslabení oproti originálu.
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Markantní rozdíl mezi těmito dvěma překlady je především rozdílná míra expresivity.

V překladu Pellarových je patrný větší sklon k hovorové až nespisovné mluvenosti než

v překladu MZ. Uvedeme si opět několik příkladů:

You got no sense at all? You all foolish in the head? (ALBEE 1970, s. 6)

Máte vy kouska rozumu? Nebo máte švába na mozku? (1964 P, s. 7)

Přišli jste o rozum? Nemáte už ani špetku soudnosti? (2015 MZ, s. 30)

Pellarovi ve svém překladu často volili expresivnější variantu, než pro jakou se rozhodla MZ,

občas dokonce expresivnější než originál, jak ukazuje následující příklad:

And Marvin Macy was a loom-fixer at the mill, and he was the handsomest man in the region…

and the wildest.(ALBEE 1970, s. 63)

Byl opravářem v přádelně a byl to nejhezčí chlap z celého kraje… a zároveň ten nejhorší

zpustlík. (1964 P, s. 48)

…živil se jako opravář stavů v přádelně a byl to nejkrásnější muž v okolí… a taky

nejdivočejší.(2015 MZ, s. 52)

Naopak v překladu MZ dochází k částečné nivelizaci některých expresivních promluv. Dobře je

to patrné na příkladu ze strany 63 originálu:

Back when Miss Amelia was nineteen years old there were, at the same time, two brothers, the

living remainder of a brood of seven children. (ALBEE 1970, s. 63)

Když bylo slečně Amélii devatenáct let, žili ve městečku také dva bratři, jediní dva, kteří zůstali

naživu ze sedmičlenného hejna dětí. (1964 P, s. 48)

Tehdy, když jí bylo těch devatenáct let, žili ve městě dva bratři – poslední dva ze sedmi dětí.

(2015 MZ, s. 52)

Ačkoliv by nivelizační tendence, která se v překladu MZ projevuje, mohla být považována za

ochuzující vůči stylu autora, představuje vědomý krok, který by měl vést k delšímu trvání

funkčnosti překladu.
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9.0 ZÁVĚRY:

V průběhu srovnávání obou překladů jsme zjistili několik rozdílů, které svědčí o odlišné

překladatelské metodě, ale na recepci původního překladu v dnešní době by měly jen minimální

vliv. Do této skupiny řadíme především rozdíly způsobené odlišnými stanovisky

k interpretování jednotlivých postav (bratránek Lymon, bratři Raineyové), k překladu vlastních

jmen a k interpretaci textu. Rozdíly v pojetí některých postav vyplývají z překladu jevištních

poznámek, nejsou ale motivované dobou vzniku – na současné přijetí překladu Pellarových by

tedy neměly mít vliv.

Zásadním zjištěním, které by recepci překladu Pellarových v současnosti mohlo

ovlivnit, je sklon k hovorové až nespisovné mluvenosti a jazykové expresivitě zastoupený

především použitím zastaralé formy onkání a výběrem hovorové a regionálně užívané slovní

zásoby. Tyto rysy představují do určité míry také prostředky historizace a lokalizace příběhu

hry; Pellarovi se s jejich pomocí pokoušeli převést do češtiny implicitní významové rysy textu,

na něž MZ naopak ve svém překladu ve snaze o větší srozumitelnost a obecnější přijatelnosti

významů rozhodla nepřevádět. Jak jsme již uvedli v oddílech Opakovaný překlad a stárnutí

překladu, expresivní jazyk ale reaguje na vývoj společnosti a módní vlny. Z toho důvodu by

padesát let po vzniku překladu byla tato slovní zásoba pro dnešního čtenáře nesrozumitelná.

Dokládají to i zjištění, ke kterým jsme dospěli prozkoumáním záznamu hry z roku 2005 (režie

Viktor Polesný), kdy byla uváděna v překladu Pellarových v divadle v Řeznické. Tento záznam

je dostupný ve videotéce Divadelního ústavu. Naší snahou bylo zjistit, jakým způsobem tvůrci

inscenace s překladem zacházeli, a zda v něm došlo ke změnám, které by nám zastaralost

překladu potvrdily.

V inscenaci hry byl snížen počet herců a došlo ke sloučení některých rolí – například

Henry Macy představuje i vypravěče, paní Petersonová a Emma ve hře vůbec nefigurují. Tyto

změny měly za následek i nutné úpravy textu tak, aby jednotlivé repliky navazovaly; některé

z nich byly proto přiřazeny jiným osobám než těm, které je pronášejí v původním překladu, a

některé z těchto replik byly z textu hry zcela vyškrtnuty (viz Příloha 3). Není náhodou, že

většina archaické slovní zásoby byla obsažena právě v těchto replikách a v této inscenaci vůbec

nezazněla. Pokud replika obsahující příliš zastaralou slovní zásobu nebyla vyškrtnuta, pak byla

tato slovní zásoba nahrazena aktuálnějším výrazem (například z noclehárny pro arestanty se

stává noclehárna pro kriminálníky). Forma onkání, ačkoliv v roce 2005 nebyla o nic méně

zastaralá, byla v inscenaci zachována, stejně tak některé jazykové prostředky, které by také

mohly znít archaicky či nepřirozeně (diftongizace ú na začátcích slov, nadužívání

protetického v).

Kdy překlad Pellarových zastaral nebo kdy se tak stane u překladu MZ, ovšem není

možné přesně určit. Možným nástrojem pro budoucí zkoumání tohoto jevu, by mohlo být právě
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zkoumání opakovaných inscenací této divadelní hry (Divadelní ústav disponuje ještě jednou

inscenací a to z roku 1987 z Divadla E. F. Buriana, režie Jiří Fréhar) a podrobného srovnání

jejích znění.
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11.1 Seznam příloh
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