Posudek magisterské diplomové práce

Michaela Zelingrová: Překlad divadelní hry The Ballad of the Sad Café. Edward

Albee/Carsom McCullers – interpretace, překlad, analýza

Diplomandka si dala za úkol přeložit divadelní hru, kterou vytvořil Edward Albee

adaptací z novely Carson McCullersové The Ballad of the Sad Café (1963). Tento úkol však

vsazuje do výzkumné práce, která začíná literárně historickým a teoretickým výkladem

Albeeho adaptace, zvážené v kontextu jeho tvorby i tvorby McCullersové, a v podstatě

pokračuje jako komplexní translatologický projekt: Překladatelskou analýzou, která je

teoreticky rozšířena o problematiku překladu divadelních her, jeho opakovanost a jeho

stárnutí – protože diplomandka si je vědoma staršího českého překladu hry R. a L.

Pellarových z roku 1964 –; vlastním novým překladem, který se brání ovlivnění (nebyl při

něm používán překlad Pelllarových); a následnou translatologickou analýzou, tedy popisným

srovnáním diplomandčina vlastního překladu a překladu Pellarových včetně ověření hypotéz

o rozdílech (vyslovených zejména v části 6.0). Je třeba říci, že takto pojatá práce je

metodologicky experimentální v tom, jak se snaží do překladu a jeho reflexe zapojit

nejdůležitější nástroje pokročilého translatologického uvažování, a zároveň je třeba ocenit

diplomandčinu snahu zvolenou metodu důsledně v náročném úkolu uplatnit.

Ve vlastním překladu hry projevuje diplomandka (MZ) velkou věrnost originálnímu

textu. Vyplývá to ze srovnání originálu a jejího překladu, ale také z následné translatologické

analýzy (8.0), např. z pasáže věnované jevištním poznámkám (8.1.1) – kterým je v této části

bohužel věnováno více pozornosti a prostoru než replikám hry – nebo z oddílu o vyjadřování

syntaktických vztahů (s. 98). Pokud jde o stylovou polohu, je překlad MZ – jak sama

konstatuje – neutrálnější než překlad Pellarových. Tato neutrálnost jednak zřejmě pramení ze

snahy MZ vytvořit překlad „nadčasový“, který by pomalu stárnul – což lze vyrozumět

z oddílu 6.0, ne však z práce výslovně vyčíst jako strategii, protože zvolená metoda její

explikování vlastně neumožňuje. Zároveň je to ovšem neutrálnost, která pramení z velmi

literárně spisovného (a málo mluvného), místy snad až knižního jazyka překladu MZ, který se

dostává do rozporu s deklarovanými „prostředky obecné češtiny“ pro jazyk postav (s. 97) –

zde je navíc na místě upozornit na problém klasifikace obecné češtiny; správně je to

především hovorová čeština; obecná čeština se v překladu MZ až na občasné protetické „v“ a

ojedinělé výrazy nevyskytuje. PŘÍKLAD, s. 31-32, s podtržením cizorodé literárnosti:

RAINEY 2: Jak se máš, Henry? A jak se má Marvin, Henry? Jak se má tvůj brácha?

(RAINEY 1 se chichotá)

MACPHAIL: Ale no tak.

RAINEY 1: Jak si to tam užívá, Henry? Jak se mu líbí v lochu?

MACPHAIL: Buď už zticha.

HENRY MACY: (smířlivě) Nech to být, Stumpy… bejt

MACPHAIL: Přišli jste o rozum? Nemáte už ani špetku soudnosti? Mluvit o Marvinu Macym, když je slečna

Amélie možná někde poblíž? Přeskočilo vám? Nemáte už ani trochu rozumu? Bavit se o Marvinovi Macym,

když se hnedle může vobjevit slečna Amélie?

(RAINEY 2 se směje)

Jak slečna Amélie to jméno jenom zaslechne, tak vás nakopne, že poletíte až do Society City. uslyší

(Obě dvojčata se smějí)

HENRY MACY: (unavený povzdech) Bůh ví, že máš pravdu. Ví bůh
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RAINEY 2: (chichotá se) Prej se jen stavil.

HENRY MACY: Mám chuť na dobrý pití jako každej chlap, mám chuť na whisky slečny Amélie.

Ve vyladění neutrálnosti a hovorovosti má překlad MZ velké rezervy; bohužel tento

problém nereflektuje ani její srovnávací translatologická analýza, kdy díky zvolené metodě

poprvé důkladněji konfrontuje svůj překlad s překladem Pellarových (viz výše citovaný

segment hry v jejich překladu na s. 7-8 Přílohy 2). Z tohoto porovnání – které pokud jde o

jazyk postav a překladatelské tendence (8.2.4 a 8.2.5) je příliš stručné – vyplývá diplomandce

správně, že oproti jejímu neutrálnějšímu překladu je jazyk Pellarových vyhraněnější a

expresivnější. Avšak vedle zastaralých (archaických), nářečních a slangových prostředků

Pellarových by bývala měla postihnout také nezestárlou hovorovou idiomatičnost a lexikální i

syntaktickou mluvnost jejich překladu. Např. na s. 98, kde se mluví o doplňování či

vypouštění vyjádření syntaktických vztahů v textu Pellarových (přičemž ani v jednom případě

není specifikováná míra), je už v jediném uvedeném příkladu patrné, že tento jev u

Pellarových souvisí právě se sledováním mluvnosti pronášených replik:

I am your husband; you are married to me, Miss Amelia Evans.(p. 94)

Já jsem váš muž. Dyť jste si mě přeci vzala, slečno Amelie Evansová. (str. 67)

Jste moje žena, vzala jste si mě, slečno Amélie Evansová. (2015 MZ, s. 63)

Podobně je mluvnost sledována opakováním slov, které není komentováno v dalším příkladu

na téže straně, využitém pouze pro poukázání na cizorodost cizích slov v překladu

Pellarových:

Who can have kin like what come ’t’other night? That be kin to no one. (ALBEE 1970, s. 24)

Kdopak by taky měl takovýho příbuznýho jako je to individuum, co sem předevčírem přišlo? Kde by takový

individuum vzalo ňáký příbuzný? (1964 P, s. 19)

A kdo by chtěl mít za příbuznýho to, co sem přišlo? To nikdo do rodiny nechce. (2015 MZ, s. 37)

V uvedených příkladech je patrná i technická nekonzistence v odkazování

k citovaným textům; ve výkladových pasážích práce se projevuje také rozkolísanost

vyznačování odstavců a vydělování citovaných příkladů z textů her, což znesnadňuje čtenáři

sledování výkladu.

Celek práce je zajímavým, dosti náročným, v mnohém zvládnutým i nosným

experimentem, v němž však závěrečná translatologická analýza nebyla dostatečně vytěžena.

V případě, že dilomandka se bude snažit svůj překlad hry uplatnit, měla by konfrontaci svého

překladu s překladem Pellarových prohloubit a obohatit svůj překlad především z hlediska

mluvnosti (a silnější hovorovosti) – nechat se přitom inspirovat právě Pellarovými. Je

naprosto správné, že při svém překladu dodržela svou metodu a do jejich překladu

nenahlížela; ovšem v další fázi by ho používat mohla – i ve shodě s některými

translatologickými názory, které cituje.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.
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